
ARRÊTÉ N° 2021-007

portant inscription sur la liste d’aptitude pour l’accès au corps de
technicien supérieur du développement durable

au titre de l’année 2021

La Ministre de la Transition Écologique,

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
de l’État,

Vu le décret n° 2009-1388 du 11 novembre 2009 modifié portant dispositions statutaires communes à divers
corps de fonctionnaires de la catégorie B de la fonction publique de l’État ;

Vu le décret n° 2012-1064 du 18 septembre 2012 modifié portant statut particulier des corps des techniciens
supérieurs du développement durable ;

Vu le décret n° 2019-1265 du 29 novembre 2019 relatif aux lignes directrices de gestion et à l’évolution des
attributions des commissions administratives paritaires ;

Vu  les  lignes  directrices  de  gestion  relatives  aux  parcours  professionnels  et  aux  promotions  du  MTE,
MCTRCT et MM en vigueur pour la campagne de promotions de l’année 2021 ;

Considérant  que le  nombre  de postes  à  pourvoir  par  la  liste  d’aptitude dans le  corps  des  techniciens
supérieurs du développement durable au titre de l’année 2021 est fixé à 36,

ARRÊTE :

Article 1  er   : Les trente-six agents dont les noms figurent dans le tableau ci-annexé sont inscrits sur la liste
d’aptitude  pour  l’accès  au  corps  des  techniciens  supérieurs  du  développement  durable au  titre  de
l’année 2021.

Article 2 :
Il ne sera fait appel à la liste complémentaire que lorsqu'un agent de la liste principale renonce à bénéficier
de sa promotion.

Article 3 : Le présent arrêté sera déposé à la direction des ressources humaines pour être notifié à qui de
droit.

Fait, le 9 mars 2021
Pour la ministre et par délégation,

JAC
Texte surligné 



Page 1 de 3

Annexe à l’arrêté 2021-007

Liste d’aptitude pour l’accès au corps

des techniciens supérieurs du développement durable 

au titre de l’année 2021

Spécialité TG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. BATILLAT Gérard Bourgogne-Franche-Comté DDT 58

M. BERNARD Philippe CEREMA

M. BICARD David CEREMA

Mme BOURDELOIE Sylvie Nouvelle-Aquitaine DDTM 17

M. BRIOLE Yann Administration centrale CMVRH

M. CAMOLESE Thierry CEREMA

M. CORDINIER Patrick MIGT 8 DEAL 972

M. CORLAY Laurent Autres ministères et divers

M. COURTAY Gérard Grand-Est DIR Est

Mme FONTAINE Anne-Sophie Auvergne-Rhône-Alpes DDT 01

M. LAINÉ Jean-Pierre Bretagne DDTM 35

Mme LEMOINE Céline MIGT 8

M. LERAT Stéphane Université G. Eiffel

M. MARIE Emmanuel Corse DDTM 2A

M. SEVERINO Emmanuel CEREMA

Mme THAU Ingrid Occitanie DDT 82

Mme THOMAS Christiane Ile-de-France DDT 77

M. WILHEINE Daniel Administration centrale DGITM

Ministère de la 
Culture

DTAM Saint-Pierre-
et-Miquelon

JAC
Texte surligné 



Page 2 de 3

Annexe à l’arrêté 2021-007

LISTE COMPLEMENTAIRE LA TSDD TG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. TALBOT Christian Pays de la Loire DDT 49

Mme VAZQUEZ Valérie Auvergne-Rhône-Alpes DDT 42

Mme GUILLOUX Angélique Université G. Eiffel

M. LERAY Arnaud Bretagne DDTM 56

M. SABATIER Thierry Occitanie DDT 09

Spécialité EEI

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ABATORD Valentin Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. ATEMICI Yves Robert MIGT 8 DEAL 973

M. BAIN Jean-Michel Auvergne-Rhône-Alpes DIR CE

M. BOUC Serge Provence-Alpes-Côte d’Azur DIR MED

M. BROSSEAU Philippe Ile-de-France DDT 77/CD 77

M. CLAUDE Stéphane VNF

M. HARLEPP Jean-Philippe VNF

M. LEGRAIN Philippe VNF

M. PAOLI Claude VNF

M. PECQUEUX Sébastien Hauts-de-France DIR Nord

M. POURRAZ Alain Grand-Est DIR Est

M. ROBIN Jean-Claude Normandie DDTM 27/CD 27



Page 3 de 3

Annexe à l’arrêté 2021-007

M. ROUSSET Yves Auvergne-Rhône-Alpes DIR MC

M. SILENE Gaétan

M. SIX Frédéric Nouvelle-Aquitaine DIR Atlantique

M. TATON Didier Bretagne DIR Ouest

M. TORRES Benoît Occitanie DDTM 34/CD 34

LISTE COMPLEMENTAIRE LA TSDD EEI

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. LETQUIMOUNIN Charléry

M. LAMBERT Bruno Centre Val-de-Loire DDT 37

M. GODEFROY Christian Bourgogne-Franche-Comté DDT 89

M. LASBLEIS Jean-Guy Pays de la Loire DIRM NAMO

Spécialité NSMG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. RICHARD Thierry Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 06

LISTE COMPLEMENTAIRE LA TSDD NSMG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. GUILLAUME Thierry Corse DDTM 2A

Organisations syndicales et 
Associations

Grand Port Maritime de la 
Martinique



ARRÊTÉ N° 2021-006

portant inscription au tableau d’avancement au grade de 
technicien supérieur principal du développement durable (TSPDD)

au titre de l’année 2021

La ministre de la transition écologique,

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
de l’État,

Vu le décret n° 2009-1388 du 11 novembre 2009 modifié portant dispositions statutaires communes à divers
corps de fonctionnaires de la catégorie B de la fonction publique de l’État ;

Vu  le  décret  n°  2012-1064 du  18  septembre  2012  portant  statut  particulier  du  corps  des  techniciens
supérieurs du développement durable,

Vu le décret n° 2019-1265 du 29 novembre 2019 relatif aux lignes directrices de gestion et à l’évolution des
attributions des commissions administratives paritaires ;

Vu l’arrêté du 10 octobre 2018 fixant les taux de promotion dans le corps des secrétaires d’administration et
de  contrôle  du  développement  durable,  des  techniciens  supérieurs  du  développement  durable  et  des
techniciens de l’environnement,

Vu  les  lignes  directrices  de  gestion  relatives  aux  parcours  professionnels  et  aux  promotions  du  MTE,
MCTRCT et MM en vigueur pour la campagne de promotions de l’année 2021 ;

Considérant  que le nombre de postes à pourvoir  au tableau d’avancement dans le grade de technicien
supérieur principal du développement durable au titre de l’année 2021 est fixé à 50,

ARRÊTE :

Article 1  er     :   Les cinquante agents dont les noms figurent dans le tableau ci-annexé sont inscrits au tableau
d’avancement pour l’accès au grade de technicien supérieur principal du développement durable au titre de
l’année 2021.
 
Article 2 :
Le présent arrêté sera déposé à la direction des ressources humaines pour être notifié à qui de droit.

Fait, le 9 mars 2021
Pour la ministre et par délégation,

JAC
Texte surligné 



Page 1 de 3

Annexe à l’arrêté n° 2021-006

Spécialité TG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ABILY Eric Pays de la Loire DDTM 44

M. BAULIER Eric Grand-Est DREAL

M. BOULLY Eric Bourgogne-Franche-Comté PREF 21/SGAR

M. CAZIN Christian Administration centrale SG/DAF

M. CORNILLON Jean-Marie Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 06

M. CRIVIER René Hauts-de-France DDTM 62

Mme DELAFOSSE Dominique Normandie DDT 61

Mme DELAHAYE Sophie CEREMA

Mme DIPHE Marthe MIGT 8 DEAL 971

Mme LE LIEVRE Laurence Normandie DDTM 76

M. LENOIR Pascal Centre Val-de-Loire DDT 36

M. LIMA-SANCHES José Ile-de-France DDT 77

M. LIS Pascal Hauts-de-France DREAL

M. LOPEZ Raymond Auvergne-Rhône-Alpes DREAL

M. MADI Ali MIGT 8 DEAL 976

Mme MAS Fabienne Occitanie DDT 31

Tableau d’avancement pour l'accès au grade de 

Technicien supérieur principal du développement durable (TSPDD)

Au titre de l’année 2021

JAC
Texte surligné 



Page 2 de 3

Annexe à l’arrêté n° 2021-006

M. POUGET Philippe Occitanie DDT 48

Mme RIO Brigitte CEREMA

M. ROBET Christophe Nouvelle Aquitaine DREAL

M. ROBIN Jean-Luc Aviation civile DGAC/STAC

Mme ROCHA-CAIADO Corinne Bretagne DDTM 29

M. SAINTE-ROSE Alain MIGT 8 DEAL 972

M. SCHWARTZ Jean-Claude VNF

M. SEITZ Hervé Grand-Est DDT 67

M. SORRE Pascal Bretagne DDTM 35

M. STABILE Patrice Aviation civile DGAC/SNIA

M. THOUMIAND Didier Auvergne-Rhône-Alpes DDT 01

Spécialité EEI

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ANSOLA Jean-Claude Nouvelle Aquitaine DDTM 64

M. AROCAS Philippe Occitanie DDT 12

M. AUGERAUD Philippe Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. BOCLE Dominique Pays de la Loire DIRM NAMO

M. BOURRAND Jean-Claude Provence-Alpes-Côte d’Azur DIR MED

M. BRUNET Jean-Michel Occitanie DDT 65



Page 3 de 3

Annexe à l’arrêté n° 2021-006

M. BRUNIER-COULIN Philippe VNF

Mme COQUIN Claudine VNF

M. COURANT Anthony Bretagne DIR Ouest

M. DOERLER Didier Grand-Est DIR Est

M. DUMONTEIT Pascal Nouvelle Aquitaine DDT 24

M. GROUD Pascal Normandie DIR Nord-Ouest

M. LAMBERT Luc MIGT 8 DEAL 971

M. LAVIRON Stéphane Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. MAUREL Bernard Hauts-de-France DIR Nord

M. MENAGER Didier Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. MURAT Olivier VNF

M. SOLER Stéphane MIGT 8 DMSOI

M. TICHET Robert Auvergne-Rhône-Alpes DIR MC

M. TREBOIT Christophe VNF

Spécialité NSMG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ALBIEN Frédéric Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 13

M. GEHANNE Laurent Pays de la Loire DDTM 85

M. SIMON-MAILLAT David Normandie DDTM 14



ARRÊTÉ N° 2021-005

portant inscription au tableau d’avancement au grade de 
technicien supérieur en chef du développement durable

au titre de l’année 2021

La ministre de la transition écologique,

Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,

Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
de l’État,

Vu le décret n° 2009-1388 du 11 novembre 2009 modifié portant dispositions statutaires communes à divers
corps de fonctionnaires de la catégorie B de la fonction publique de l’État ;

Vu  le  décret  n°  2012-1064 du  18  septembre  2012  portant  statut  particulier  du  corps  des  techniciens
supérieurs du développement durable ;

Vu le décret n° 2019-1265 du 29 novembre 2019 relatif aux lignes directrices de gestion et à l’évolution des
attributions des commissions administratives paritaires ; 

Vu l’arrêté du 10 octobre 2018 fixant les taux de promotion dans le corps des secrétaires d’administration et
de  contrôle  du  développement  durable,  des  techniciens  supérieurs  du  développement  durable  et  des
techniciens de l’environnement ;

Vu  les  lignes  directrices  de  gestion  relatives  aux  parcours  professionnels  et  aux  promotions  du  MTE,
MCTRCT et MM en vigueur pour la campagne de promotions de l’année 2021 ;

Considérant  que le nombre de postes à pourvoir  au tableau d’avancement dans le grade de technicien
supérieur en chef du développement durable au titre de l’année 2021 est fixé à 142,

ARRÊTE :

Article 1  er   : Les cent quarante-deux agents dont les noms figurent dans le tableau ci-annexé sont inscrits au
tableau d’avancement pour l’accès au grade de technicien supérieur en chef du développement durable au
titre de l’année 2021.
 
Article 2 :
Le présent arrêté sera déposé à la direction des ressources humaines pour être notifié à qui de droit.

Fait, le 9 mars 2021
Pour la ministre et par délégation,

JAC
Texte surligné 

JAC
Texte surligné 



Page 1 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

Spécialité TG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ABDELKAOUI Foued Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. ABEL Thierry Grand-Est DDT 88

M. AMBLARD Jean-Philippe Normandie DIR NO

Mme AUBREE Patricia Normandie DDTM 76

M. AUBRY Patrick Bretagne DREAL

M. BACAR MARI Chakiri MIGT 8 DEAL 976

M. BARON Jean-Marc Nouvelle Aquitaine DDTM 64

Mme BARTHOLOME Myriam CEREMA

M. BATILLIOT Laurent CEREMA

Mme BELHADJ Nora Hauts-de-France DIR Nord

M. BENNAMANE Amar Administration centrale SG/DAF

Mme BOCQUET Céline Auvergne-Rhône-Alpes DDT 74

Mme BOISSY Marie-Madeleine Hauts-de-France DDTM 80

Mme BORRELLY Sylvie Auvergne-Rhône-Alpes DDT 07

M. BOUCART Sébastien Hauts-de-France DDTM 62

Mme BOUCHARD Patricia CEREMA

Mme BOUCHER Jessica CEREMA

M. BOULIN Vincent CEREMA

Mme BOURGES Sandrine Ile-de-France DRIEA

M. BOUYOUCEF Mohamed CEREMA

M. BOZONNIER Grégory Administration centrale ENTE

Mme BREGNON Marie-Christine Centre Val-de-Loire DDT 18

Tableau d’avancement pour l'accès au grade de 

Technicien supérieur en chef du développement durable (TSCDD)

Au titre de l’année 2021

JAC
Texte surligné 



Page 2 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

M. CARO Eric MIGT 8 DEAL 974

M. DAERON Pierre Bretagne DDTM 29

Mme DAOUDOU Assanati Occitanie DDT 31

Mme DEJEANNE Christelle Occitanie DDT 65

M. DEJEANTE Ludovic Aviation civile DGAC/SNIA

Mme DESROC Sophie MIGT 8 DM 971

Mme DUPART Christine Provence-Alpes-Côte d’Azur DREAL

M. DUPONT Luc Hauts-de-France DDTM 59

M. DUPUIS Denis Grand-Est DDT 51

M. EL MOUAFAK Mustapha Grand-Est DIR Est

Mme FAVRELIERE Véronique Nouvelle Aquitaine DDT 79

M. FEVRE Bertrand Ile-de-France DRIEE

M. FRAISSINET Pascal CEREMA

Mme GADOUCHE Sophie Hauts-de-France DIR Nord

Mme GALLAIS-JOUADET Christine Pays de la Loire DREAL

M. GODBILLON Bruno Bourgogne-Franche-Comté DDT 89

M. GUILLOT Daniel Auvergne-Rhône-Alpes PREF 03/SIDSIC

M. HAUDIQUER Bertrand Normandie DREAL

M. HOAREAU Gilbert MIGT 8 DEAL 974

Mme HOUDELETTE Mélanie VNF

Mme ISSARTIER (BARRY) Céline Nouvelle Aquitaine DDT 19

M. JANDARD Yves Aviation civile DGAC/STAC

M. JANNEQUIN Jean-Louis Centre Val-de-Loire DDT 45

M. JANNIER Mickaël Bretagne DDTM 56

M. JORIS Sylvain VNF

M. JOUANNEAU Dominique Pays de la Loire DDT 72

JAC
Texte surligné 



Page 3 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

M. JOUBERT Jean-Yves Centre Val-de-Loire DDT 37

M. L’HOSTIS Alain CEREMA

M. LAUVERGEON Philippe Bourgogne-Franche-Comté DDT 58

M. LAVANTES Pascal Auvergne-Rhône-Alpes DREAL

M. LE BORGNE Gilles Nouvelle Aquitaine DDTM 17

M. LE MOUEL Julien Université G. Eiffel

M. LECLERE Pierrick Hauts-de-France DDT 02

Mme LECRUX Nelly Administration centrale CGDD

M. LEDAUPHIN Didier Normandie DDT 61

Mme LEPETIT Cécile Normandie DDTM 50

M. LETAGNEAUX Claude Centre Val-de-Loire DDT 18

M. LOUVAT Eric Autres ministères et divers Ministère de l’Intérieur

M. LOUX Stéphane Grand-Est DDT 67

Mme LUCAS Sophie Grand-Est DDT 10

M. MARCHAND Philippe Pays de la Loire DDTM 44

M. MARZIN Fabien CEREMA

M. MAURIN Michel Occitanie DDT 48

M. MEURAY Charles Provence-Alpes-Côte d’Azur DIRM MED

M. MICHELIN Jean-Pierre MIGT 8

M. MOLLEX Benjamin ENTPE

M. MORDACQ Vincent VNF

Mme MOUCHET Bénédicte Administration centrale SG/DRH

M. MOUSLOUHDINE Sahnoun VNF

Mme PAGNACCO Christelle Grand-Est DREAL

M. PAYET Cédric CEREMA

M. PEREIRA Jean-Yves Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 13

DTAM Saint-Pierre-et-
Miquelon



Page 4 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

M. PERES Jean-Luc Occitanie DREAL

M. PITTEMAN Bruno Ile-de-France DRIEA

M. PLUMART Jean Michel Nouvelle Aquitaine DIR CO

M. POLI Eric Provence-Alpes-Côte d’Azur DIR MED

M. RABIER Mickaël Occitanie DIR SO

M. RALIJAONA Rado Hauts-de-France DREAL

M. REMY Hervé Pays de la Loire DDTM 65

M. RIBERA Gilles Occitanie DREAL

M. RICUPERO Corrado Occitanie DDTM 30

M. ROBERT Stéphane Auvergne-Rhône-Alpes DREAL

M. ROUBY Eddy Grand-Est DDT 54

M. SCHROLL Nicolas Bourgogne-Franche-Comté DDT 39

M. SERRE Jean-Philippe Auvergne-Rhône-Alpes DDT 15

M. SIMITAMBE Jean Daniel Université G. Eiffel

M. SOLER Didier Nouvelle Aquitaine DDT 47

M. STARCZEWSKI Fabien Hauts-de-France DDTM 59

M. STEINMANN Christian Provence-Alpes-Côte d’Azur DDT 84

M. TEULIER Daniel Occitanie DDT 46

Mme THOMAS Corinne Ile-de-France DDT 78

M. THON Philippe MIGT 8 DEAL 973

M. TRAMCOURT Bruno MIGT 8 DEAL 972

M. VALENTIN Pierre Auvergne-Rhône-Alpes DDT 38

M. VAN-HAUWAERT Bruno Administration centrale SG/SNUM

M. VANBRUGGE Pascal Hauts-de-France PREF 59/SIDSIC

Mme VIGNAC Jezabel Nouvelle Aquitaine DREAL



Page 5 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

Spécialité EEI

civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. ALIOUA Abdel Alim Hauts-de-France DIR Nord

M. BERTHOU Claude Marie Bretagne DDTM 29

M. BLACHE Jacques CEREMA

M. BOURGES Patrice Occitanie DDTM 30

M. CEAUX Loïc Nouvelle Aquitaine DDT 19

M. CHAPELLE Michel Normandie DIRNO

M. CONTRI Hervé Grand-Est DIR Est

M. DASTARAC Gérard Auvergne-Rhône-Alpes DIR MC

M. DELATTRE David Pays de la Loire DIRM NAMO

M. DELSAHUT Yves Occitanie DDT 82

M. DELVIGNE Jean-Luc Provence-Alpes-Côte d’Azur DIR MED

M. DEYDIER François Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. DUCHER Olivier Nouvelle Aquitaine DREAL

Mme IBANEZ Katia Nouvelle Aquitaine DDT 87

M. JOSSE Philippe Bretagne DIRO

M. LACOMBE Alexis VNF

M. LAVALLARD Jean-Marc VNF

M. LUDOT Emmanuel Hauts-de-France DIR Nord

M. MARIAUD Patrick Nouvelle Aquitaine DIR CO

M. MATUCHET Thierry VNF

M. MAZAURIN Yannick Provence-Alpes-Côte d’Azur DIR MED

M. MUNOS Stéphane VNF

M. MUNOZ Bruno MIGT 8 DEAL 973

M. PAUL Fabien Nouvelle Aquitaine DDT 24



Page 6 de 6

Annexe à l’arrêté n° 2021-005

M. PELE André Normandie DDTM 50

M. POULET Alain Hauts-de-France DDT 02

M. RAUSSER Patrick Ile-de-France DRIEA/DIRIF

M. RENAUD Pierric Bretagne DDTM 35

M. ROUYER Benoît Grand-Est DDT 55

M. ROVELLI Christian VNF

M. SAINTILAN Richard CEREMA

M. SAVARY Florent Occitanie DDTM 34

M. TAMBY Pierre MIGT 8 DEAL 971

M. TESTE Stéphane Centre Val-de-Loire DDT 37

M. TEYSSIER Philippe Auvergne-Rhône-Alpes DIR MC

M. VINCENTELLI Alain Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 83

M. YVARD André Pays de la Loire DREAL

Spécialité NSMG

Civilité Nom Prénom Harmonisateur Service affectation

M. GAHINET Philippe Pays de la Loire DIRM NAMO

M. JANNIC Pierre Provence-Alpes-Côte d’Azur DDTM 13

Mme PALPACUER Nadège Occitanie DDTM 34

M. POUVREAU Romain Nouvelle Aquitaine DIRM SA

M. SCAVINER Philippe Pays de la Loire DDTM 85

M. SOTTIAUX David Normandie DIRM MEMN


	annexe_la_tsdd_2021-007.pdf
	Annexe toutes spé

	annexe_ta_tspdd_2021-006.pdf
	Annexe toutes spé

	annexe_ta_tscdd_2021-005_cle88fbf4-1.pdf
	Annexe toutes spé


		2021-03-09T12:18:49+0100
	Stéphane SCHTAHAUPS stephane.schtahaups




